



BIURO  
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH

Warszawa, 28.04.2015 r.

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich  
Stanisław Trociuk

II.517.566.2014.JN

Pan  
gen. Jacek Kitliński  
Dyrektor Generalny  
Służby Więziennej  
Warszawa

*Wzajemny Respekt Dyrektora*

W wystąpieniu z dnia 24 lutego 2014 r., skierowanym do ówczesnego Dyrektora Generalnego Służby Więziennej, Rzecznik Praw Obywatelskich podniosła problem dotyczący sytuacji osób z niepełnosprawnością umysłową przebywających w zakładach karnych i aresztach śledczych. Wyraziła przekonanie, że **uwrażliwienie funkcjonariuszy Służby Więziennej na problemy dotyczące funkcjonowania tych osób w warunkach izolacji pozwoli na podniesienie standardów opieki i zagwarantowanie poszanowania ich praw.**

Rzecznik postulowała poszerzenie zakresu kształcenia pracowników Służby Więziennej o metody pracy z osobami z niepełnosprawnością intelektualną. Praca ta powinna być bowiem poprzedzona zdiagnozowaniem sytuacji danej osoby, rozpoznaniem jej indywidualnych potrzeb oraz opracowaniem adekwatnego i optymalnego planu wsparcia. Wiedza na temat dostępnych form aktywizacyjnych, dostosowanych do stopnia upośledzenia, pozwoliłaby na poprawę funkcjonowania tych osób w środowisku oraz zmniejszyło stopień społecznej izolacji i wykluczenia.

Rzecznik wskazała również na potrzebę kształtowania właściwej postawy osób pozbawionych wolności wobec współosadzonych z niepełnosprawnością intelektualną. Ten rodzaj ułomności w największym stopniu obarczony jest stereotypami i mitami w środowisku więziennym. Rzecznik zaproponowała więc, by Służba Więzienna w edukacji prospołecznej skorzystała z praktycznego poradnika *savoir – vivre* wobec osób niepełnosprawnych, autorstwa Judy Cohen.

Powyższe propozycje spotkały się z pozytywną reakcją. Dyrektor Generalny Służby Więziennej w odpowiedzi skierowanej do Rzecznika w dniu 30 kwietnia 2014 r. (l. dz. BKS-1683/2014) zapowiedział, że w celu zadbania o profesjonalne opracowanie planowanych

szkoleń kadr oraz poradnika, który wymaga pewnego dostosowania do warunków izolacji, Służba Więzienna skorzysta z wiedzy specjalistów w tym zakresie.

**Zwracam się zatem z uprzejmą prośbą do Pana Dyrektora o poinformowanie Rzecznika Praw Obywatelskich o stanie realizacji wprowadzenia kompleksowego systemu wsparcia osób z niepełnosprawnością intelektualną.** Będę także wdzięczny za przedstawienie poszerzonej informacji na temat zakresu doskonalenia kadr w przedmiotowej materii.

*z poważaniem*

